<sup>45</sup> Exp. in epist. Pauli ad Rom., lib. 1 c. 3 (PL 178, 823 f.).

drücklich: Daß Christus, d. i. der Gottmensch, sündige, ist in jeder Weise unmöglich, da eben der Name Christi selber die Vereinigung Gottes und des Menschen bezeichnet<sup>46</sup>.

Abaelard hat damit eine in den Sententie divine pagine realistisch gelöste Schwierigkeit auf das Gebiet der Dialektik hinübergespielt. Zugleich aber darf man auch nicht übersehen, daß er bedeutend mehr Schwierigkeiten aufgeworfen als gelöst hat. Diese noch ausstehende Arbeit sollte, wie wir noch dartun werden, vor allem die Summa Sententiarum unternehmen.

Die Abbreviation der Expositio Abaelards, die wir im Cod. Paris. Ars. lat. 1116 besitzen, gibt die Stelle Abaelards in abgekürzter und zugleich teilweise veränderter Form wieder. Insbesondere im letzten Teil finden sich entscheidende Unterschiede, insofern die Aussage der *determinierten* Möglichkeit oder Notwendigkeit als wahr, die absolute als falsch bezeichnet wird. Dazu kommt noch, daß die ganzen Ausführungen durch die Randglosse Fallitur et fallit gebrandmarkt werden. Der Text der Abbreviation lautet:

„Omnis“ autem [Manuskript hat ut] „homo mendax“. Vide, ut de puro homine tantum accipi debeat, non de homine, qui Deus est. Forte queritur, si homo in Christo divinitati unitus mentiri aut peccare potuit. Si enim penitus peccare non potest aut malum facere, quod meritum habet cavendo peccatum, quod nullo modo potest committere, aut quomodo id cavere dicitur, quod nullatenus potest inevitare (!), cum in laude iusti dicatur: *potuit transgredi et non est transgressus, ideo stabilita* etc., cum hoc ad hominis liberrimum arbitrium videatur pertinere, ut in eius potestate sit et bene et male agere? Quod si Christus non habuit, libero privatus videtur arbitrio et necessitate potius quam voluntate peccatum cavere, et ex natura id potius quam ex gratia habere; quippe quod per gratiam alicui collatum est, ex dono ei potius quam ex nature sue proprietate venit, nec tam naturale quam gratuitum dicendum est. Quis enim negat hominem illum ex anima et carne consistentem, qui Deo unitus est in unam personam, etiam sine ulla unione sicut ceteros homines in sua natura posse consistere, alioquin minoris valetudinis esse, si per se ipse subsistere non posset sicut ceteri homines, et magis accidentis quam substantie naturam habere? Quodsi per se etiam subsistere posset, cur non et peccare posset ut ceteri? Sed in his, si necessitas aut possibilitas sit determinata, verum est, quia homo ille unitus Deo peccare non potuit, sicut predestinatum posse dampnari absolute falsum est, cum determinatione verum<sup>47</sup>.